
 

COMUNE DI LAGOSANTO
PROVINCIA DI FERRARA
Codice Fiscale 00370530388

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 149 del 15-04-2020

ORIGINALE

DETERMINAZIONE N.R.G. 149
del 15-04-2020

Ufficio: SERVIZI SOCIALI / PUBBLICA ISTRUZIONE / CULTURA
Numero di Settore: 58

Oggetto:ORDINANZA PROTEZIONE CIVILE PER SOLIDARIETA'
ALIMENTARE. APPROVAZIONE PLATEA DEI BENEFICIARI

IL RESPONSABILE DEL SETTORE I°

Richiamate le seguenti deliberazioni:
- G.C. n. 4 del 15/01/2019 con la quale è stata disposta l’assegnazione economica del PEG triennale
2019/2021;
- C.C. n. 54 del 13/09/2019 con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione
- D.U.P. 2020-2022;
- C.C. n. 69 del 19/12/2019 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al D.U.P.
2020/2022;
- C.C. n. 77 del 19/12/2019 con la quale è stato approvato il Bilancio finanziario di Previsione
2020/2022;

Visto il decreto sindacale n. 3/2019 relativo all’attribuzione degli incarichi dirigenziali ai
Responsabili dei settori dal 01/02/2019 al 31/01/2022;

Visti :
- il vigente Regolamento di contabilità;
- l’art. 183 del TUEL ed in particolare i commi 6 e 7;

Richiamata altresì la nuova formulazione del comma 8 del citato art.183 il quale  dispone “al fine di
evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che
adotta  provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di accertare preventivamente
che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e
con le regole del patto di stabilità interno;  la violazione dell’obbligo di accertamento di cui al
presente comma comporta responsabilità disciplinare e amministrativa (…)”;

Richiamata la Circolare della Ragioneria Generale dello Stato n° 5/2016 la quale prevede di
verificare la compatibilità della propria attività di impegno e pagamento:
- con i limiti previsti di concorso degli enti territoriali ai saldi di finanza pubblica;
- rispetto al prospetto obbligatorio allegato al bilancio di previsione;



Comune di Lagosanto

Considerato che con ordinanza n. 658 del 29 marzo 2020 del Dipartimento della Protezione civile è
stato disposto, in relazione alla situazione economica determinatasi per effetto delle conseguenze
dell’emergenza COVID-19, che il Ministero dell'interno, entro il 31 marzo 2020, dispone, in via di
anticipazione nelle more del successivo reintegro, il pagamento di un importo pari ad euro
400.000.000,00, di cui euro 386.945.839,14in favore dei comuni appartenenti alle regioni a statuto
ordinario, alla Regione Siciliana e alla Regione Sardegna, ed euro 13.054.160,86 in favore delle
Regioni Friuli Venezia Giulia e Valle d’Aosta e delle Province autonome di Trento e di Bolzano,
con imputazione sul capitolo di spesa 1365 dello stato di previsione del Ministero dell’interno da
contabilizzare nei bilanci degli enti a titolo di misure urgenti di solidarietà alimentare;

Preso atto che con la suddetta ordinanza, all’art. 2 è stato previsto che sulla base di quanto
assegnato, nonché delle donazioni di cui all’articolo 66 del decreto legge 17 marzo 2020, n. 18,
ciascun comune è autorizzato all’acquisizione, in deroga al decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50:
a) di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi commerciali
contenuti nell’elenco pubblicato da ciascun comune nel proprio sito istituzionale; b) di generi
alimentari o prodotti di prima necessità.
L’Ufficio dei servizi sociali di ciascun Comune individua la platea dei beneficiari ed il relativo
contributo tra i nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza
epidemiologica da virus Covid-19 e tra quelli in stato di bisogno, per soddisfare le necessità più
urgenti ed essenziali con priorità per quelli non già assegnatari di sostegno pubblico.

Dato atto che al Comune di Lagosanto è stato assegnato l’importo di €. 30.936,00;

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 29 del 03.04.2020 con cui sono state fornite le linee di
indirizzo all'Ufficio Sociale del Comune in ordine alla tipologia e all’entità del contributo da
destinare agli aventi diritto;

Visto l’avviso pubblicato all’Albo Pretorio del Comune dal 06.04.2020 al 14.04.2020, per la
raccolta delle domande di contributo finalizzato all'erogazione di buoni spesa;

Preso atto che l'istruttoria è stata effettuata in data 15.04.2020, alla presenza dell'assessore alle
Politiche, Sociali, alla Resp. del Settore I° e alla referente dell'ufficio Servizi Sociali;

Visto l’esito dell’istruttoria svolta in data 15.04.2020, alla presenza dell'assessore alle Politiche,
Sociali, alla Resp. del Settore I° e alla referente dell'ufficio Servizi Sociali, in base alle domande di
contributo pervenute entro il termine stabilito dall’avviso pubblico;

Dato atto che la copertura è prevista nel bilancio 2020/2022 al cap. di spesa 136001/0 – CTE:
1.03.01.02.011;

DETERMINA

di approvare le premesse alla presente, che ne costituiscono parte integrante e sostanziale;1.
di individuare i beneficiari e l’entità del contributo sottoforma di "buoni spesa" come2.
indicato nell’allegato A che forma parte integrante e sostanziale del presente atto. di cui a
prot. n. 3109 del 15.04.2020;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 149 del 15-04-2020



Comune di Lagosanto

 di autorizzare il Responsabile del servizio a predisporre gli atti inerenti e conseguenti;3.
di stabilire che, in attuazione alle disposizioni normative di cui al D.L.gs 165/2001 e con4.
particolare riferimento all’art. 53 comma 16/ter dello stesso art. 1 comma 3 del D.L. 95/12 e
s.m.i ed al codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Lagosanto, gli obblighi
ivi previsti si estendono, per quanto compatibili, a tutti i collaboratori o consulenti, con
qualsiasi tipologia di contratto o incarico e a qualsiasi titolo, ai titolari di organi e di
incarichi negli uffici di supporto agli organi di direzione politica dell’Ente, nonché ai
collaboratori a qualsiasi titolo di imprese fornitrici di beni e servizi che realizzano opere nei
confronti dell’amministrazione. La violazione di tali obblighi costituisce risoluzione e/o
decadenza del rapporto posto in essere con il presente atto;
di confermare che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con5.
le disposizioni del pareggio di bilancio;
 di dare atto che il Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Alessandra Callegari –6.
referente servizio Protocollo, Pubblica Istruzione e Servizio Sociale del Comune di
Lagosanto;
di dare atto che per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al responsabile del7.
procedimento stesso ed in capo al responsabile del settore competente elementi riconducibili
alla fattispecie del conflitto di interessi come contemplato dal DPR n. 62/2013
(Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma
dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165) e dal Codice di
Comportamento dei dipendenti adottato da questa Amministrazione;
di dare atto che per il procedimento di cui trattasi viene rispettato quanto indicato nel Piano8.
triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza approvato con
deliberazione di g.c. n° 6 del 23/01/2020;
di dare atto che per il procedimento di cui trattasi viene rispettato quanto previsto in materia9.
di privacy dal Regolamento UE 679/2016 (GDPR- General Data Protection Regulation)
approvato dal Parlamento europeo il 27.04.2016 ed entrato in vigore negli Stati membri in
data 25.05.2018, contenente norme per la protezione delle persone fisiche con riguardo al
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e mira a garantire
una disciplina uniforme ed omogenea in tutto il territorio dell'Unione europea;
di dare atto, altresì, che avverso il presente provvedimento è esperibile il ricorso10.
giurisdizionale al TAR Emilia Romagna entro 60 giorni o in alternativa il ricorso
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla sua pubblicazione;
di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’Albo11.
Pretorio e l’inserimento nella raccolta generale e al servizio finanziario per la prescritta
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7,
del D.Lgs. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della
predetta attestazione;
 di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata ai sensi dell’art. 23, comma 1,12.
lett. b) del D. Lgs. 33/2013.

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Eventuali allegati indicati nel testo

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 149 del 15-04-2020



Comune di Lagosanto

Il
Chiodi Daniela

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 149 del 15-04-2020


